
ZARZĄDZENIE NR 37/2021 
BURMISTRZA NOWEGO MIASTA LUBAWSKIEGO 

z dnia 8 marca 2021 r. 

w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych projektu Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie na lata 2021-2022 

Na podstawie art. 5a ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2020 r. 
poz. 713 ze zm.) oraz § 5 ust. 1 uchwały nr VI/45/2015 Rady Miejskiej w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 
28 kwietnia 2015 r. w sprawie określenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych 
z mieszkańcami Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie (Dz. Urz. Woj. Warm.-Mazur. poz. 1815), 
w związku z art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2020 r. 
poz. 2050), zarządza się co następuje: 

§ 1. 1. Zarządza się przeprowadzenie konsultacji społecznej projektu Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie na lata 2021-2022. 

2. Przeprowadzenie konsultacji ma na celu zebranie uwag, wniosków i opinii mieszkańców Gminy 
Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie w sprawie projektu Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 
w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie na lata 2021-2022. 

3. Projekt Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie 
na lata 2021-2022, stanowi załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia. 

4. Ogłoszenie w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych, którego treść stanowi załącznik nr 2 do 
niniejszego zarządzenia zamieszczone jest na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego, na 
stronie internetowej Urzędu Miejskiego oraz na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miejskiego. 

§ 2. Konsultacje społeczne, o których mowa w § 1, skierowane są do wszystkich mieszkańców, organizacji 
pozarządowych oraz innych podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego i obejmują zasięgiem 
Gminę Miejską Nowe Miasto Lubawskie. 

§ 3. Konsultacje będą przeprowadzone w terminie od dnia 8 marca do dnia 18 marca 2021 r. 

§ 4. 1. Ustala się, że konsultacje zostaną przeprowadzone poprzez zaproszenie do zgłaszania opinii i uwag 
w formie pisemnej z wykorzystaniem formularza konsultacyjnego, którego wzór stanowi załącznik nr 3 do  
niniejszego zarządzenia. 

2. Formularz, o którym mowa w ust. 1 wraz z projektem Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie na lata 2021-2022, dostępny jest na stronie 
Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w zakładce "konsultacje społeczne„ oraz z Miejskim 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Nowym Mieście Lubawskim. 

3. Wypełniony formularz, o którym mowa w ust. 1, należy składać w terminie określonym w § 3 do  
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowym Mieście Lubawskim (biuro nr 3) lub przesłać 
elektronicznie na adres mopsnml@post.pl. 

§ 5. Wykonanie zarządzenia powierza się dyrektorowi Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowym 
Mieście Lubawskim. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 1



§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

   

Burmistrz Nowego Miasta 
Lubawskiego 

 
 

Józef Blank 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 2



Gminny Program Przeciwdziałania
Narkomanii w Gminie Miejskiej 

Nowe Miasto Lubawskie 
na lata 2021-2022

NOWE MIASTO LUBAWSKIE, 2021

Załącznik Nr 1 do zarządzenia Nr 37/2021

Burmistrza Nowego Miasta Lubawskiego

z dnia 8 marca 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 1



Spis treści

Wprowadzenie………………………………………………………………………..3

I. Diagnoza problemów związanych z narkomanią……………………….…………..3

II. Instytucjonalne zasoby w zakresie działań dotyczących profilaktyki
 i rozwiązywania  problemów uzależnień………..…………………………………....7

III. Założenia programu i rekomendowane działania…………………....……………8

IV. Cele i działania programu………………………...……………………………….8

V. Monitoring i finansowanie………………………………………………………...10

VI. Zespół ds. opracowania Programu……………………………………………….10

2–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 2



WPROWADZENIE

Narkomania  została  zdefiniowana  w  ustawie  z  dnia  29  lipca  2005  r.
o  przeciwdziałaniu  narkomanii  jako  „stałe  lub  okresowe  używanie  w  celach  innych  niż
medyczne  środków  odurzających,  substancji  psychotropowych,  środków  zastępczych  lub
nowych  substancji  psychoaktywnych,  w  wyniku  czego  może  powstać  lub  powstało
uzależnienie  od  nich”.  Uzależnienie  od  środków  i  substancji  nazywanych  potocznie
narkotykami,  niesie  za sobą nieobliczalne  szkody we wszystkich sferach życia  człowieka.
Szerszy  wymiar  tego  zjawiska  powoduje  znaczne  koszty  społeczne,  które  wymagają
uintensywniania działań zmierzających do ograniczania używania środków odurzających, czy
też  substancji  psychotropowych  lub  psychoaktywnych.  Dramatyczne  konsekwencje
uzależnienia  od narkotyków rozpoczynają  się  najczęściej  od ich  okazjonalnego używania.
Stopniowo prowadzi to do uzależnienia psychicznego i  fizycznego stanowiącego ogromne
zagrożenie, zwłaszcza dla dzieci i młodzieży. Istnieje wiele przyczyn narkomanii co sprawia,
że  wyjście  ze  stanu  uzależnienia  jest  trudne  i  wymaga  zaangażowania  samej  osoby
uzależnionej,  wsparcia  rodziny  oraz  profesjonalnej  pomocy  specjalisty  z  dziedziny
uzależnień.  Narkomania  jako  ważny  problem społeczny,  ma  charakter  interdyscyplinarny
i jest przedmiotem zainteresowania wielu instytucji m.in. służby zdrowia, oświaty, pomocy
społecznej, organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości.

W  celu  zwiększania  skuteczności  przeciwdziałania  uzależnieniom  od  narkotyków,
ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii, zwana dalej Ustawą, nałożyła określone zadania także
na jednostki samorządu terytorialnego. Jednym z obowiązków jest opracowanie i realizacja
Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii. Dnia 4 lutego 2021 r. Burmistrz Nowego
Miasta  Lubawskiego  powołał  Zespół  ds.  opracowania  "Programu  Przeciwdziałania
Narkomanii w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie". Zgodnie z art. 10 ust. 3 ustawy z
dnia  29  lipca  2005  r.  o  przeciwdziałaniu  narkomanii,  Program ten  uchwala  rada  gminy.
Należy podkreślić, iż realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin
także art. 7 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. Podejmowane
działania  z  zakresu  przeciwdziałania  narkomanii  na  poziomie  lokalnym  są  niezmiernie
istotne,  gdyż  używanie  narkotyków  powoduje  nie  tylko  szkody  zdrowotne  osoby
uzależnionej,  ale  i  niesie  ze  sobą  szkody  społeczne  np.  narusza  zasady  bezpieczeństwa
publicznego, powoduje wzrost przestępczości, zwiększona liczbę wypadków samochodowych
oraz może powodować ubóstwo, co generuje koszty ekonomiczne także dla gminy.

I. DIAGNOZA PROBLEMÓW ZWIĄZANYCH Z NARKOMANIĄ

Pogłębiona  analiza  problematyki  uzależnień  od  narkotyków  na  obszarze  Gminy
Miejskiej  Nowe Miasto Lubawskie,  nie  jest  możliwa z uwagi  na brak przeprowadzonych
badań dotyczących tegoż zjawiska.  Informacje dotyczące diagnozy zostały opracowane na
podstawie:
 Raportu  ogólnopolskich  badań  ankietowych  zrealizowanych  w  2019  r.  „Używanie

alkoholu i narkotyków przez młodzież szkolną.” Europejski program badań ankietowych
w szkołach ESPAD, Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Państwowa Agencja
Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych, Instytut  Psychiatrii  i  Neurologii,  Warszawa
2020 r. 

 „Raportu  o  stanie  narkomanii  w  Polsce  2019”,  Krajowego  Biura  do  Spraw
Przeciwdziałania Narkomanii w Warszawie z 2019 r. 

 Informacji  dotyczących  problematyki  uzależnień,  będących  w  posiadaniu  Miejskiego
Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Nowym  Mieście  Lubawskim,  Miejskiej  Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz gminnych jednostek organizacyjnych.

3–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 3



 Informacji  pozyskanych  od  podmiotów  prowadzących  działalność  na  terenie  Gminy
Miejskiej  Nowe  Miasto  Lubawskie  w  tym:  Komendy  Powiatowej  Policji,  Przychodni
Terapii  Uzależnień i Współuzależnienia, podmiotów leczniczych i powiatowej placówki
oświatowej.

W 2020  r.  wiele  badań  społecznych  ze  względu  na  panującą  pandemię  COVID-19
zostało zaniechanych. Z dokumentu „Raport o  stanie narkomanii  w Polsce 2019” wynika,
że  w ogólnopolskich  badaniach  na reprezentatywnych próbach populacji  generalnej  (osób
w  wieku  15-64  lata),  odsetek  osób  które  miały  kontakt  z  narkotykami  w  ciągu  roku
poprzedzającego badanie, wynosił 5,4%. W grupie wiekowej 15-34 lata, rozpowszechnienie
używania narkotyków, było wyższe i wynosiło 10,4%. 
Według badania Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii i Kantar Polska z 2018 r.,
w populacji generalnej (15-64 lata) marihuana z odsetkiem 12,1% była najczęściej używanym
narkotykiem. W przypadku osób w wieku 15-34 lata, do jej zażywania przyznało się 7,8%
badanych. Marihuana była też wskazywana, jako najczęstszy powód rozpoczynania leczenia
uzależnienia.  Drugą substancją,  z  powodu której  podejmowano leczenie  była amfetamina.
Według badań Europejskiego Programu Badań Szkolnych na temat alkoholu i narkotyków
(European School Survey Project on Alcohol and Drugs - ESPAD) przeprowadzonych wśród
młodzieży szkolnej odsetek użytkowników marihuany i haszyszu wśród polskiej młodzieży
w wieku 15-16 lat znajduje się powyżej średniej europejskiej, która dla Polski wyniosła 24%,
a dla pozostałych badanych krajów – 16%. Wyniki badań dotyczące liczby uczniów, którym
oferowano  narkotyki  wskazują,  że  w  2018  r.  7% badanych  miało  często  propozycje  ich
zakupu.1

W 2019 r. w ramach ESPAD zrealizowano w Polsce audytoryjne badania ankietowe na
próbie uczniów w wieku 15-16 lat oraz uczniów w wieku 17-18 lat. Celem badania był m.in.
pomiar  natężenia  zjawiska  używania  przez  młodzież  substancji  psychoaktywnych.
Z  powyższych  badań  wynika,  że  do  szerokiej  grupy  substancji  psychoaktywnej  –  poza
alkoholem  i  tytoniem  -  należały  legalne  substancje  np.  leki  przeciwbólowe  i  nasenne,
substancje wziewne oraz substancje nielegalne, których produkcja i obrót są zabronione przez
prawo.  Substancje  nielegalne  potocznie  nazywane  są  narkotykami.  Z  powyższych  badań
wynika,  że  przynajmniej  raz  w ciągu całego życia,  marihuany  lub haszyszu użyło  21,4%
uczniów w wieku 15-16 lat oraz 37,2% uczniów w wieku 17-18 lat. Na drugim miejscu były
leki  uspokajające  i  nasenne  (15,1% wśród  grupy  wiekowej  15-16  lat  oraz  18,3% wśród
uczniów  w  wieku  17-18  lat).  Na  trzecim  miejscu  znajdowały  się  substancje  wziewne
(odpowiednio  8,6%  i  6,9%  wśród  poszczególnych  grup  wiekowych).  Wśród  uczniów
w wieku 15-16 lat,  co najmniej  trzyprocentowe rozpowszechnienie  osiągnęły  jeszcze  leki
przeciwbólowe w celu odurzania się (6,6%), amfetamina (4,2%), ecstasy (3,3%), LSD lub
inne  halucynogeny  (3,2%),  metamfetamina  (3,0%).  Wśród starszych uczniów analogiczna
lista środków, których używało kiedykolwiek w życiu co najmniej 3% badanych, obejmuje
leki przeciwbólowe w celu odurzania się (5,9%), ecstasy (5,1%), amfetaminę (4,7%), LSD
lub  inne  halucynogeny  (4,2%)  oraz  kokainę  (3,1%).  GHB  (tzw.  pigułka  gwałtu)  nowy
w Polsce narkotyk, zastosowany był przez 1,4% badanych z młodszej grupy wiekowej oraz
1,1% ze  starszej.  Optymizmem napawa trend  spadkowy związany  z  rozpowszechnianiem
używania niebezpiecznych nowych substancji psychoaktywnych (NSP), tzw. „dopalaczy”.2

1 Raport o stanie narkomani w Polsce 2019, Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii, Warszawa
2019 r.
2 Raport z ogólnopolskich badań ankietowych zrealizowanych w 2019 r. Używanie alkoholu i narkotyków przez
młodzież  szkolną. Europejski  program  badań  ankietowych  w  szkołach  ESPAD,  Krajowe  Biuro  ds.
Przeciwdziałania  Narkomanii,  Państwowa  Agencja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych,  Instytut
Psychiatrii i Neurologii, Warszawa 2020 r. 

4–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 4



Lokalne  dane  dotyczące  problematyki  używania  środków  odurzających,  substancji
psychotropowych, czy też  nowych substancji psychoaktywnych.

Według Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim w 2020 r. wśród
wykrytych  668  przestępstw,  60  dotyczyło  przestępstw  narkotykowych.  Policjanci
zabezpieczyli ponad 17 kilogramów narkotyków. Ostatnie informacje dotyczą wytwarzania
środków odurzających i posiadania ich znacznej ilości w jednej z miejscowości w powiecie
nowomiejskim.  Produkcja  narkotyków  nie  jest  więc  domeną  wielkomiejską.  Ujawnianie
i likwidacja nielegalnych upraw konopi innych niż włókniste, tylko potwierdza skalę popytu
na wytwarzane z nich narkotyki.

Tab.1.  Dane  dotyczące  przestępstw  w  Gminie  Miejskiej  Nowe  Miasto  Lubawskie
związanych z narkotykami. 

Zakres danych dotyczący popełnionych przestępstw
Liczba przestępstw 
w latach 2019-2020

Posiadanie narkotyków 9

Udostępnianie narkotyków 6

Przestępstwo określone w art. 178a § 1 ustawy z dnia 
6  czerwca  1997  r.  Kodeksu  karnego  (prowadzenie  pojazdu
mechanicznego pod wpływem środka odurzającego)

1

Kolizje  drogowe,  w  których  kierujący  pojazdami  byli
w posiadaniu środków odurzających

2

Wszczęte  postępowania  o  przestępstwa  z  Ustawy  z  dnia  29
lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii

11

Źródło danych: Informacje z Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim.

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej jednym z powodów
udzielania  pomocy  społecznej  jest  problem  narkomanii  w  rodzinie.  W  latach  2019-2020
z  powodu  uzależnienia  od  substancji  psychotropowych  i  środków  odurzających  Miejski
Ośrodek Pomocy Społecznej wystąpił dwukrotnie do Sądu Rejonowego  w Nowym Mieście
Lubawskim  o  podjęcie  kroków  prawnych  dotyczących  przymusowego  leczenia  oraz
zapewnienia całodobowej opieki. Według danych Zespołu Interdyscyplinarnego  działającego
w Nowym Mieście Lubawskim wynika, że w latach 2017-2020, w 16 przypadkach doszło do
przemocy wskutek podejrzenia, że osoba stosująca przemoc w rodzinie nadużywała środków
odurzających, substancji psychotropowych lub leków.

Tab.2.  Dane  dotyczące  liczby  rodzin  korzystających  z  pomocy  społecznej  z  powodu
narkomanii w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie. 

Zakres danych dotyczący rodzin  ze
stwierdzonym problemem narkomanii

Liczba rodzin korzystających z pomocy
społecznej   w latach 2017-2020

Liczba  rodzin  korzystających  z  pomocy
finansowej i niefinansowej

11

Źródło danych: Dane własne Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowym Mieście Lubawskim.
Zgodnie  z  art.  26  pkt  5  ustawy,  świadczenia  w  zakresie  leczenia,  rehabilitacji

i  reintegracji  są  udzielane  osobie  uzależnionej  bezpłatnie,  niezależnie  od  jej  miejsca
zamieszkania  w  Polsce.  Udzielanie  świadczeń  zdrowotnych  osobom  uzależnionym  od
narkotyków  odbywa  się  na  podstawie  dostępu  do  sieci  placówek  ambulatoryjnych

5–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 5



i  stacjonarnych,  które  posiadają  status  publicznych  lub  niepublicznych  zakładów  opieki
zdrowotnej.  Podstawowym  punktem  pierwszej  interwencji  i  pomocy  psychologicznej  są
poradnie profilaktyki i leczenia uzależnień.

Tab.3. Klienci  Przychodni  Terapii  Uzależnień  i  Współuzależnienia  w  Nowym  Mieście
Lubawskim.

Zakres danych dotyczący liczby osób  uzależnionych od
narkotyków

 i  alkoholu (mieszane uzależnienie)

Liczba osób
korzystających z pomocy

poradni  

2019 rok 2020 rok

Liczba  osób  zarejestrowanych  w  Poradni  uzależnionych  od
narkotyków i  alkoholu (mieszane uzależnienie)

13 16

Liczba  osób  uzależnionych  poddanych  terapii,  lub
korzystających z poradnictwa specjalistycznego dot. problemu
narkomanii z uzależnieniem mieszanym (alkohol i narkotyki) 6 10 

Liczba  osób  poddanych  terapii,  lub  korzystających
z  poradnictwa  specjalistycznego  dot.  problemu  narkomanii
(osoby z rodziny tzw. współuzależnione)

12 9

Źródło  danych:  Dane  Przychodni  Terapii  Uzależnień  i  Współuzależnienia  w  Nowym  Mieście
Lubawskim.

Używanie  substancji  psychoaktywnych,  niesie  za  sobą  ryzyko  pojawienia  się
problemów  zdrowotnych.  Ryzyko  to  jest  szczególnie  duże,  gdy  po  substancje  te  sięgają
osoby młode, nieświadome zagrożeń. 

Tab.4.  Dane  dotyczące  liczby  osób  będących  pod  wpływem  narkotyków  i  substancji
psychoaktywnych  hospitalizowanych  z  tego  powodu w Szpitalu  Powiatowym w Nowym
Mieście Lubawskim. 

Lp.

Zakres danych dotyczący liczby osób z powodu
zażycia narkotyków, środków odurzających,
leków psychotropowych i alkoholu w Szpitalu
Powiatowym w Nowym Mieście Lubawskim

Liczba osób hospitalizowanych 

2019 rok 2020 rok

1

Liczba osób będących pod wpływem narkotyków/
substancji  psychoaktywnych  hospitalizowanych  w
Szpitalu  Powiatowym  w  Nowym  Mieście
Lubawskim

53 21

2
Liczba  osób  wobec  których  podejmowano
jakiekolwiek interwencje (np. w ambulatorium)

3 -

Źródło danych: Dane pochodzące ze Szpitala Powiatowego w Nowym Mieście Lubawskim.

6–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 6



Z  placówek  oświatowych  gminnych  i  powiatowych,  do  których  zwrócono  się
o podanie informacji o problemach związanych z narkotykami, jedna szkoła poinformowała
o zdarzeniu,  w którym uczennica zażyła nieznany środek. W wyniku podjętej  interwencji,
zespół ratownictwa medycznego zabrał uczennicę celem dalszego diagnozowania i podjęcia
stosownych działań. 

W ramach profilaktyki uzależnień, w tym narkomanii, placówki oświatowe podejmują
różnego rodzaju działania  m.in.  warsztaty,  prelekcje,  konkursy i  pikniki  integracyjne  oraz
propagują  alternatywne  formy  spędzania  czasu  wolnego  od  uzależnień.  W  Szkole
Podstawowej Nr 1 w Nowym Mieście Lubawskim w oparciu o przeprowadzoną diagnozę
czynników  chroniących  i  czynników  ryzyka  z  uwzględnieniem  zagrożeń  związanych
z  używaniem  substancji  psychoaktywnych,  opracowano  program:  „Jesteśmy  wolni  od
uzależnień”. W ramach działań profilaktyki narkomanii szkoła ta, przeprowadziła też wśród
uczniów  badanie  ankietowe  dot.  problemu  narkomanii  i  środków  odurzających.  Szkoła
Podstawowa  Nr  3  ze  środków  budżetu  gminy  została  wyposażona  w  tablicę  poglądową
zawierającą  najbardziej  popularne  narkotyki.  Tablica  poglądowa  wykorzystywana  jest
podczas spotkań z rodzicami.

II.  INSTYTUCJONALNE  ZASOBY  W  ZAKRESIE  DZIAŁAŃ  DOTYCZĄCYCH
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ.

1. Instytucjonalne  zasoby  Gminy  Miejskiej  Nowe  Miasto  Lubawskie  w  zakresie  działań
dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień obejmują w szczególności:

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,
 Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
 Punkt Informacyjno-Konsultacyjny funkcjonujący przy Urzędzie Miejskim,
 Gminne placówki oświatowe,
 Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
 Organizacje pozarządowe.

2. Zadania dotyczące różnych obszarów zapobiegania problemom związanym z używaniem
środków odurzających, substancji psychotropowych i psychoaktywnych oraz przeciwdziała-
nia skutkom z tego wynikającym realizowane są w szczególności przez podmioty prowadzące
działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i profilaktyczną oraz posiadające odpo-
wiednie zasoby i przygotowanie do realizacji zadań oraz redukowania szkód.
Zadania z zakresu:
a) wychowania, edukacji i profilaktyki realizowane są w szczególności przez: gminne pla-

cówki oświatowe i organizacje pozarządowe,
b) wczesnej  interwencji,  poradnictwa  oraz  terapii  realizowane  są  w  szczególności  przez:

Punkt Konsultacyjno-Informacyjny i Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,
c) redukcji szkód realizowane są w szczególności przez: podmioty działające na terenie Gmi-

ny Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie na podstawie przepisów prawa w szczególności pod-
mioty lecznicze oraz Przychodnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia.

Analiza SWOT

Mocne strony Słabe strony

 gminne zasoby instytucjonalne,
 funkcjonowanie  Punktu  Informacyjno-

Konsultacyjnego,
 działalność podmiotów leczniczych, Przychodni

Terapii Uzależnień i Współuzależnienia

 brak badań dotyczących skali zjawiska 
uzależnienia od narkotyków w gminie, 

 brak specjalistów zajmujących się 
problemem uzależnienia od narkotyków,

7–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 7



Szanse Zagrożenia

 zwiększenie liczby szkoleń oraz innych form 
dokształcania dla osób pracujących w obszarze 
przeciwdziałania narkomanii,

większe zaangażowanie instytucji w 
profilaktykę uzależnień narkomanii, 

pogłębienie współpracy z instytucjami 
działającymi na rzecz osób uzależnionych, 

wzrost zainteresowania młodzieży zdrowym 
stylem życia wolnym od narkotyków, 

organizacja kampanii edukacyjnych i 
informacyjnych o tematyce profilaktyki 
uzależnień np. ogólnopolskiej kampanii 
„Dopalaczon powiedz Stop”.

 edukacja rodziców z zakresu uzależnień od 
narkotyków,

udział i realizacja w ogólnopolskich 
programach związanych z uzależnieniem od 
narkotyków i profilaktyką,  

 szansa na zwiększenie dostępu do 
różnorodnych form pomocy psychologicznej i 
terapeutycznej,

 dostęp do zajęć edukacyjnych, sportowych, 
kulturalnych w celu organizowania  czasu 
wolnego dla dzieci i młodzieży,

 prowadzenie akcji edukacyjno-informacyjnej 
(plakaty, ulotki, poradniki, broszury),

  działania  bez przeprowadzenia diagnozy 
zjawiska uzależnienia w gminie,

  bagatelizowanie problematyki 
uzależnienia od narkotyków,

  stereotypowe postrzeganie problemu 
narkomanii przez rodziców oraz 
nauczycieli,

  niewydolność rodzin w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych,

  coraz łatwiejszy dostęp do narkotyków,
  niechęć osób uzależnionych do podjęcia 

terapii i zmiany swojej sytuacji życiowej,
  rosnąca liczba osób eksperymentujących 

z narkotykami, 
  niska świadomość społeczności lokalnej 

w kwestii konsekwencji i zagrożeń 
związanych z uzależnieniem od 
substancji psychoaktywnych, 

  rosnące zainteresowanie młodych ludzi, 
innymi niż alkohol i papierosy, 
substancjami i środkami np. dopalaczami,

III. ZAŁOŻENIA PROGRAMU I REKOMENDOWANE DZIAŁANIA

Głównym  założeniem  Programu  jest  ograniczanie  występowania  negatywnych
zjawisk  związanych  z  używaniem  narkotyków  poprzez  rozwój  działań  związanych  z
profilaktyką
i terapią uzależnień, wzrostem społecznej świadomości związanej z następstwami używania
substancji  psychoaktywnych  oraz  doskonalenie  współpracy  pomiędzy  instytucjami
zaangażowanymi w jego realizację. Niezmiernie ważne jest długofalowe działanie na rzecz
zmiany nawyków i utrwalania prawidłowych wzorów zachowań i funkcjonowania w życiu
społecznym w szczególności osób młodych. Konieczne staje się zintensyfikowanie działań
profilaktycznych  szczególnie  z  wykorzystaniem  programów  rekomendowanych  przez
Krajowe  Biuro  ds.  Przeciwdziałania  Narkomanii  oraz  Instytutu  Psychiatrii  i  Neurologii.
We  wszystkich  środowiskach  i  grupach  społecznych  należy  w  sposób  ciągły  prowadzić
działania edukacyjne promujące zdrowy styl życia bez nałogów.

IV. CEL I ZADANIA PROGRAMU

1. Cel główny Programu.
Zapobieganie  uzależnieniom  od  środków  odurzających,  substancji  psychotropowych
i nowych substancji psychoaktywnych oraz ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych
związanych z ich używaniem  w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie.

8–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 8



2. Cele szczegółowe Programu.
2.1. Podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Miejskiej Nowe Mia-
sto Lubawskie na temat  środków odurzających, substancji psychotropowych i nowych sub-
stancji psychoaktywnych.
2.2. Prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i  rehabilita-
cyjnych w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie.
3. Wykaz zadań realizowanych w ramach Programu.

Działania Wskaźniki
Realizacja kierunku działania

określonego w Narodowym
Programie Zdrowia*

Przeprowadzenie badań 
społecznych dotyczących
używania narkotyków 
w populacji mieszkańców i wśród 
młodzieży szkolnej

• liczba przeprowadzonych  badań 2.5. Monitorowanie sytuacji 
epidemiologicznej w zakresie 
używania środków odurzających, 
substancji psychotropowych i 
nowych środków psychoaktywnych
oraz postaw społecznych i
 reakcji instytucjonalnych

Przeprowadzenie szkoleń/
konferencji dla osób
zawodowo zajmujących się 
przeciwdziałaniem narkomanii

• liczba przeprowadzonych
konferencji, szkoleń,

• liczba osób uczestniczących w
szkoleniach i konferencjach

2.2. Rozwój kadr 
uczestniczących w realizacji zadań 
z zakresu przeciwdziałania
narkomanii
3.1.2. Szkolenie kadr

Prowadzenie poradnictwa
w Punkcie Informacyjno – 
Konsultacyjnym dla osób 
uzależnionych i zagrożonych 
uzależnieniem oraz członków 
ich rodzin

• liczba osób korzystających
  z porad w punkcie
  konsultacyjno-informacyjnym

2.4.1. Zwiększenie dostępności do
Opieki zdrowotnej i programów
podnoszących jakość życia
osób używających szkodliwie
i uzależnionych
3.3. Redukcja szkód, rehabilitacja 
(readaptacja, reintegracja)
 zdrowotna, społeczna i zawodowa

Realizacja programów 
edukacyjnych oraz programów
 promocji zdrowia
w przedszkolach, szkołach.

•  liczba realizowanych programów
 edukacyjnych  i promocji zdrowia,

•  liczba przedszkoli i szkół 
realizujących programy edukacyjne
i promocji zdrowia,

•  liczba dzieci i młodzieży z placówek
    oświatowych biorących udział w
    programach edukacyjnych i 
    promocji zdrowia,
•  liczba rodziców i opiekunów

biorących udział w programach    
edukacyjnych i promocji zdrowia
w  placówkach oświatowych

2.1.1. Działania informacyjne 
i edukacyjne
2.3.1. Profilaktyka uniwersalna
3.1.1. Edukacja Zdrowotna
3.2.1. Profilaktyka uniwersalna

Zakup i dystrybucja materiałów
edukacyjnych i informacyjnych
dotyczących tematyki 
uzależnień i zachowań 
ryzykownych

•  liczba zakupionych materiałów  
informacyjnych oraz literatury 

   fachowej

2.1.1. Działania informacyjne
i edukacyjne
3.1.1. Edukacja Zdrowotna

Przygotowanie i przeprowadzenie
społecznych kampanii promujących
 życia bez nałogów

• liczba przeprowadzonych
   kampanii społecznych

2.1.1. Działania informacyjne
i edukacyjne
3.1.1. Edukacja Zdrowotna

Prowadzenie w środowisku
młodzieży pozaszkolnej działań
informacyjno-edukacyjnych
ukierunkowanych na
profilaktykę uzależnień;

• liczba młodzieży biorącej udział 
 w różnych formach działalności
 (szkolenia, koncerty,  zajęcia 

sportowo-rekreacyjne)

2.3.1. Profilaktyka uniwersalna
2.3.2. Profilaktyka selektywna
3.2.1. Profilaktyka uniwersalna
3.2.2. Profilaktyka selektywna

9–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 9



Realizowanie działań
minimalizujących występowanie
ryzykownych zachowań dzieci,
młodzieży oraz dorosłych
poprzez realizację 
pozalekcyjnych zajęć
sportowo-rekreacyjnych,
zagospodarowanie czasu
wolnego oraz organizację 
wypoczynku
letniego i zimowego.

•  liczba osób biorących udział
   w programach,
•  liczba dzieci i młodzieży
   uczestniczących w pozalekcyjnych 
   zajęciach sportowo-rekreacyjnych
 liczba dzieci i młodzieży 

korzystających z wypoczynku 
   letniego, 
 liczba podmiotów realizujących
   programy

2.3.1. Profilaktyka uniwersalna
3.2.1. Profilaktyka uniwersalna

Realizacja programów
profilaktyki selektywnej
(rekomendowanych m.in. przez 
Instytut Psychiatrii i Neurologii)

•  liczba realizowanych programów
 profilaktycznych,

•  liczba podmiotów realizujących
 programy profilaktyczne,

•  liczba nauczycieli i 
 wychowawców uczestniczących
 w zajęciach szkoleniowych,

•  liczba dzieci i młodzieży
 biorących udział w programach
 profilaktycznych

•  liczba rodziców i opiekunów
biorących udział w programach
 profilaktycznych

2.3.2. Profilaktyka selektywna
3.2.2. Profilaktyka selektywna

*  Kierunki  działania  zgodne  z  Narodowym  Programem  Zdrowia  na  lata  2016–2020  określonym
w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r.  (Dz. U. z 2016 r.  poz.  1492).  W
niniejszym Programie nie uwzględniono Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025, który
jest na etapie projektu.

V. MONITORING I FINANSOWANIE

Gminny Program będzie monitorowany przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
w Nowym Mieście  Lubawskim.  W przypadku  konieczności  wprowadzenia  zmian  będzie
podlegał aktualizacjom. Przewidywane źródła finansowania: budżet gminy, budżet państwa,
budżet  samorządu  województwa  warmińsko-mazurskiego,  środki  unijne  i  inne  środki
zewnętrzne.  Środki  finansowe  na  realizację  Programu  w  roku  2021  w  budżecie  Gminy
Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie, będą uwzględnione w dziale klasyfikacji budżetowej 851
(Ochrona  zdrowia)  rozdział  85153  (Przeciwdziałanie  narkomanii)  i  rozdział  85154
(Przeciwdziałanie alkoholizmowi). Zadania określone w Programie oraz sposób ich realizacji
dostosowano do aktualnych potrzeb oraz zasobów Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie.

VI. ZESPÓŁ DS. OPRACOWANIA PROGRAMU

Program  został  opracowany  przez  Zespół  ds.  opracowania  Gminnego  Programu
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie”, powołany przez
Burmistrza Nowego Miasta Lubawskiego Zarządzeniem Nr 25/2021 z dnia 4 lutego 2021 r. 

10–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 10



 

 

OGŁOSZENIE 

o konsultacji społecznej projektu 

GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  

W GMINIE NOWE MIASTO LUBAWSKIE NA LATA 2021-2022 

 

Burmistrz zaprasza mieszkańców Nowego Miasta Lubawskiego do udziału  

w konsultacjach społecznych dotyczących projektu Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie na lata 2021-2022. 

Konieczność opracowania Programu wynika bezpośrednio z zapisów art. 10 ust. 2 ustawy  

z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050). 

Przedstawiony Państwu projekt wskazuje możliwości i kierunki działań oraz określa zadania, 

jakie mają być realizowane w latach 2021-2022 w zakresie realizacji ww. przepisu prawa. 

Projekt Programu dostępny jest na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej 

Urzędu Miejskiego w zakładce „konsultacje społeczne” oraz w biurze nr 3 Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Nowym Mieście Lubawskim. 

Termin przeprowadzenia konsultacji: 

Od 8 marca do 18 marca 2021 r. 

Forma konsultacji: 

 Uwagi, opinie i wnioski można zgłaszać poprzez wypełnienie formularza, który dostępny 

jest na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Nowym 

Mieście Lubawskim oraz w biurze nr 3 Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowym 

Mieście Lubawskim, 

 Formularz można złożyć bezpośrednio w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Nowym 

Mieście Lubawskim (biuro nr 3) lub przesłać na adres: mopsnml@post.pl  

 

Pliki do pobrania: 

1. Zarządzenie nr 37/2021 Burmistrza Nowego Miasta Lubawskiego z dnia 8 marca 2021 r.  
w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych projektu Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie na lata 2021-2022.    
 

2. Projekt  Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Miejskiej Nowe Miasto 
Lubawskie na lata 2021-2022.    

 
3. Formularz zgłaszania uwag, wniosków i opinii.      

Załącznik Nr 2 do zarządzenia Nr 37/2021

Burmistrza Nowego Miasta Lubawskiego

z dnia 8 marca 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 1

mailto:mopsnml@post.pl


FORMULARZ ZGŁOSZENIA UWAG, WNIOSKÓW I OPINII1

Tytuł projektu programu:

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
W GMINIE MIEJSKIEJ NOWE MIASTO LUBAWSKIE NA LATA 2021-2022

Termin zgłaszania uwag, wniosków i opinii od 8 marca do 18 marca 2021 r.

Imię i nazwisko / nazwa organizacji:

Dane teleadresowe (adres, telefon, e-mail):

Nazwa jednostki organizacyjnej
odpowiedzialnej za przygotowanie projektu
Programu

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
w Nowym Mieście Lubawskim

Opinie/ uwagi / propozycje zmian zapisów

Uzasadnienie do zmian

Nowe Miasto Lubawskie, dnia ………………………….. …………………………………..
(imię i nazwisko osoby zgłaszającej opinię)

1 Wypełniony formularz należy przekazać do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w NowymMieście Lubawskim (biuro nr 3) lub przesłać na
adres: mopsnml@post.pl

Załącznik Nr 3 do zarządzenia Nr 37/2021

Burmistrza Nowego Miasta Lubawskiego

z dnia 8 marca 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 27C57FA2-7EBC-4569-8AE8-765FF9E56E9E. Przyjęty Strona 1

mailto:mopsnml@post.pl

	Zarządzenie
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2
	Paragraf 1 Ustęp 3
	Paragraf 1 Ustęp 4

	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 2
	Paragraf 4 Ustęp 3

	Paragraf 5
	Paragraf 6

	WPROWADZENIE
	Załącznik 2
	Załącznik 3

